
Протокол № 1 

Заседания методического объединения учителей естественно-математического цикла 

от 30.08.2023г. 

На заседании присутствовали:  
Янова Е.А. – ответственную за УВР, Богданова Т.Н. – руководитель ШМО, учитель 

математики и физики, Легонькова Л.Н. – учитель математики и информатики, учитель 

химии – Рябова Р.П. 

Повестка: 

1. Анализ работы ШМО за 2022-2023 уч. год  

2. Утверждение плана работы ШМО на текущий учебный год. Определение основных 

задач методического объединения.  

3.Рассмотрение рабочих программ по предметам, их соответствие ФГОС, объемам 

практической части и графику прохождения учебного материала на текущий учебный год. 

Организация взаимопосещения уроков членами МО. Обсуждение предметных недель по 

предметам естественно-математического цикла в 2023- 2024 уч. году.   

4.Планирование повторения и подготовка к ВПР 

5. Итоги ГИА 9 и 11 класса по предметам естественно-математического цикла  
 
Ход заседания: 

По первому вопросу слушали: 

           Богданова Татьяна Николаевна отчиталась о работе ШМО естественно – 

математического цикла за прошедший год. Она говорила о работе МО в прошлом году, 

обозначила основные задачи на новый учебный год. 

          Далее, по второму вопросу, слушали всех присутствующих учителей. Они 

обсуждали план работы ШМО на следующий год, вносили свои коррективы, делали 

замечания. Были уточнены темы по самообразованию, темы открытых уроков и сроки их 

проведения, сроки проведения декады предметов естественно – математического цикла. 

         По третьему вопросу также слушали всех учителей, каждый из них рассказал по 

какой программе и какому УМК будет работать в новом году по ФГОС третьего 

поколения. 

       По четвертому вопросу слушали  ответственную за УВР Янову Е.А. 

       По пятому вопросу слушали Богданову Т.Н., Легонькову Л.Н., Рябову Р.П.. Они 

познакомили присутствующих с результатами экзаменов ОГЭ и ГИА в 9 и 11 классах по 

математике, информатике и биологии. Были отмечены трудности, с которыми 

столкнулись обучающиеся при подготовке и проведении ГИА и ОГЭ. 

По итогам обсуждения вопросов повестки дня учителя приняли следующие решение: 

1. Признать работу ШМО естественно – математического цикла за прошедший учебный 

год удовлетворительной. 

2. Утвердили план работы ШМО на 2023 – 2024 учебный год. 

3. Представить рабочие программы по предметам цикла на проверку завучу по УР и 

утверждение директору школы. 

4. Разместить расписание  олимпиад по предметам в родительских и детских чатах, 

контролировать процессы прохождения олимпиад обучающимися в указанные в 

расписании сроки. 

5. Организовать подготовку к государственной итоговой аттестации в наступающем 

учебном году так, чтобы повысить качество подготовки и снизить уровень тревожности и 

негативных выпускников 

                      Председатель ШМО            Т.Н. Богданова 

                                

                          Секретарь                        Р. П. Рябова 

                  

 


